
diário oficial Nº 34.782  87Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1274286;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (9 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Barcarena em 12/11/2021, Abaetetuba, 13/11 
à 14/11/2021, Tailândia, 15/11 à 17/11/2021 e Dom Eliseu, 18/11 à 
21/11/2021 a fim de realizar trabalhos para desenvolver o programa “Se-
gurança viária por odo o Pará” nos referidos municipio.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 541857222

Otacilio Vale de Aquino 572295601

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4209/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1299523;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias as ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinas - 24/11 à 07/12/2021 e Capanema 
– 08/12 à 17/12/2021, a fim de instruir processo administrativo disciplinar 
nos referidos municipios.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4212/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1260592;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias a servidora abaixo especi-
ficada, referente ao deslocamento do município de Belém para o município 
de Santa Bárabara/Belém nos periodos de 05/11 à 07/11/2021, 12/11 à 
16/11/2021, 19/11 à 22/11/2021 e 26/11 à 29/11/2021. A fim de prestar 
atendimento na itinerante de veículos no referido município.

nome matricula
Eliane da Silva Santos 541911982

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4213/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1255426;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia e meia (14 e 1/2) diária 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 18/11 à 
02/12/2021, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela 
DTO

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4214/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1213923;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias as ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 

Belém para os municípios de Baião - 14/11 à 20/11/2021, Canaã dos Cara-
jás – 21/11 à 27/11/2021 e Ourilândia do Norte – 28/11 à 05/12/2021, a 
fim de ministrar o curso de Agente Multiplicador nos referidos municipios.

nome matricula
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2
Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4215/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1250833;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 18/11 à 
03/12/2021, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela 
DTO

nome matricula
Kelly Maia Santana 57228950 /1

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4216/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1279408;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Canaã dos Carajás - 29/11 à 02/12/2021, 
Parauapebas – 03/12 à 05/12/2021, Curionópolis – 06/12 à 08/12/2021, 
Itupiranga – 09/12 à 12/12/2021, Marabá – 13/12 à 15/12/2021 e Jacun-
dá – 16/12 à 20/12/2021, a fim de realizar visita técnica e organizacional 
para verificação das condições dos mobiliários novos entregues, e levanta-
mento de necessidades visando a aquisição de novos mobiliários e bens da 
linha branca (eletrodomésticos) nas CIRETRAN’s dos referidos municipios.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4217/2021-DAF/cgp, de 16/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1255532;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia e meia (12 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 18 à 30/11/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. 

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 735671


